
Regulační poplatky a limity regulačních poplatků a doplatků na léčiva nebo potraviny pro zvláštní lékařské účely (PZLÚ) 
byly zavedeny od 1. ledna 2008 novelou zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění. 

Pojištěnci v roce 2019 hradili podle platného znění tohoto zákona:
• devadesátikorunový regulační poplatek za využití lékařské pohotovostní služby nebo pohotovostní služby v oboru 

zubní lékařství (tento regulační poplatek se neplatí, pokud v  rámci pohotovostní služby ošetřující lékař shledal, 
že stav pojištěnce vyžaduje hospitalizaci).

Roční limit doplatků na léčiva nebo PZLÚ byl v roce 2019 stanoven na 500 Kč u pojištěnců starších 70 let, na 1 000 Kč 
u dětí mladších 18 let a u pojištěnců ve věku 65 až 69 let a na 5 000 Kč u ostatních pojištěnců. Do limitu se započítávají 
tzv. započitatelné doplatky za léčiva nebo PZLÚ. Devadesátikorunové regulační poplatky se do limitu nezapočítávají. 
Částku, která překročila stanovený limit, zdravotní pojišťovna pojištěnci uhradila. 

Podrobné údaje o regulačních poplatcích a doplatcích za léky jsou uvedeny v tabulkách T 6.1 až T 6.6; údaje odpovídají 
produkčním hodnotám za období leden až prosinec 2019.

KAPITOLA VI. – REGULAČNÍ POPLATKY 
A DOPLATKY ZA LÉKY

68 Ročenka VZP ČR za rok 2019



T 6.1 – Základní ukazatele v roce 2019
 

Ukazatel Hodnota

Počet pojištěnců k 31. 12. 2019 5 955 243

Počet pojištěnců, kteří zaplatili nějaký doplatek na léky či nějaký regulační poplatek 3 784 365

v % k celkovému počtu pojištěnců VZP 63,55

Počet pojištěnců, kteří zaplatili nějaký doplatek na léky či regulační poplatek započitatelný do limitu 3 490 438

v % k celkovému počtu pojištěnců VZP 58,61

Regulační poplatky započitatelné do limitu (v tis. Kč) – poplatky za recept a poplatky za vyšetření u lékaře 0

Regulační poplatky nezapočitatelné do limitu (v tis. Kč) – poplatky za pohotovostní služby a poplatky za pobyt v LZZ 110 596

Celkem regulační poplatky (v tis. Kč) 110 596

Započitatelné doplatky na léky (v tis. Kč) 1 652 008

Celkem regulační poplatky započitatelné do limitu a započitatelné doplatky na léky (v tis. Kč) 1 652 008

Celkem regulační poplatky a započitatelné doplatky na léky (v tis. Kč) 1 762 604

Průměrná úhrada za regulační poplatky započitatelné do limitu a započitatelné doplatky na 1 pojištěnce  
(který zaplatil některý ze započitatelných regulačních poplatků) v Kč  473,30

Průměrná úhrada za regulační poplatky a započitatelné doplatky na 1 pojištěnce (který zaplatil některý z regulačních poplatků) v Kč  465,76

Počet pojištěnců, kteří překročili limit 464 185

Celková částka překračující limit (v tis. Kč) 492 625,3

Průměrná částka překračující limit na 1 pojištěnce se ZRP a DL v Kč 1 061

Průměrná úhrada 1 675

z toho

   - průměr za započitatelné regulační poplatky v Kč 0

                                                 v % 0,00

   - průměr za doplatky na léky v Kč 1 675

                                                 v % 100,00

Počet pojištěnců, kteří překročili limit 5000 Kč (19–64 let) 4 536

Celková částka překračující limit 5000 Kč (v tis. Kč) 24 614,4

Průměrná částka překračující limit na 1 pojištěnce se ZRP a DL v Kč 5 426

Průměrná úhrada 10 426

z toho

   - průměr za započitatelné regulační poplatky v Kč 0

                                                 v % 0,00

   - průměr za doplatky na léky v Kč 10 426

                                                 v % 100,00

Počet pojištěnců, kteří překročili limit 1000 Kč (0–18 let) 3 076

Celková částka překračující limit 1000 Kč (0–18 let) (v tis. Kč) 1 796,8

Průměrná částka překračující limit na 1 pojištěnce se ZRP a DL v Kč 584

Průměrná úhrada 1 584

z toho

   - průměr za započitatelné regulační poplatky v Kč 0

                                                 v % 0,00

   - průměr za doplatky na léky v Kč 1 584

                                                 v % 100,00

Počet pojištěnců, kteří překročili limit 1000 Kč (65–69 let) 61 870

Celková částka překračující limit 1000 Kč (65–69 let) (v tis. Kč) 69 206,0

Průměrná částka překračující limit na 1 pojištěnce se ZRP a DL v Kč 1 119

Průměrná úhrada 2 119

z toho

   - průměr za započitatelné regulační poplatky v Kč 0

                                                 v % 0,00

   - průměr za doplatky na léky v Kč 2 119

                                                 v % 100,00

69 Kapitola VI. – Regulační poplatky a doplatky za lékyRočenka VZP ČR za rok 2019



Ukazatel Hodnota

Počet pojištěnců, kteří překročili limit 500 Kč (70 let a více) 394 703

Celková částka překračující limit 500 Kč (70 let a více) (v tis. Kč) 397 008,1

Průměrná částka překračující limit na 1 pojištěnce se ZRP a DL v Kč 1 006

Průměrná úhrada 1 506

z toho

   - průměr za započitatelné regulační poplatky v Kč 0

                                                 v % 0,00

   - průměr za doplatky na léky v Kč 1 506

                                                 v % 100,00

T 6.2 – Objem vybraných poplatků a doplatků u pojištěnců VZP ČR v roce 2019
 

Typ
Objem poplatků a doplatků

v tis. Kč %

Regulační poplatky za recept  (30 Kč)   0 0,00

Regulační poplatky za vyšetření u lékaře (30 Kč)   0 0,00

Regulační poplatky za pobyt v LZZ (100 Kč)   0 0,00

Regulační poplatky za pohotovostní služby (90 Kč)  110 596 6,27

Mezisoučet za poplatky  110 596 6,27

Započitatelné doplatky za léky 1 652 008 93,73

Celkem 1 762 604 100,00

T 6.3 – Přehled počtu pojištěnců VZP ČR, kteří v roce 2019 uhradili regulační poplatky či doplatek za léky
 

Typ
Objem poplatků a doplatků Průměr  

na  1 pojištěnce v Kčv tis. Kč %

Regulační poplatky za recept (30 Kč)   0 0,00 0,00

Regulační poplatky za vyšetření u lékaře (30 Kč)   0 0,00 0,00

Regulační poplatky za pobyt v LZZ (100 Kč)   0 0,00 0,00

Regulační poplatky za pohotovostní služby (90 Kč)   928 15,58 119,19

Mezisoučet za poplatky   928 15,58 119,19

Započitatelné doplatky za léky  3 490 58,61 473,30

Celkem  3 784 63,55 465,76

*) k celkovému počtu pojištěnců VZP

70 Kapitola VI. – Regulační poplatky a doplatky za lékyRočenka VZP ČR za rok 2019



T 6.4 – Rozložení objemu úhrad započitatelných regulačních poplatků a doplatků za léky 
              v roce 2019 dle věkové skupiny
 

Věková skupina
Objem vybraných ZRP a DL Průměr na 1 pojištěnce 

se ZRP a DL v Kčv tis. Kč %

0–4 let  14 936 0,90   86

5–9 let  15 905 0,96   127

10–14 let  11 352 0,69   130

15–19 let  15 214 0,92   175

20–24 let  17 317 1,05   179

25–29 let  30 501 1,85   207

30–34 let  39 209 2,37   232

35–39 let  49 410 2,99   268

40–44 let  74 074 4,48   315

45–49 let  89 748 5,43   387

50–54 let  102 540 6,21   455

55–59 let  126 752 7,67   519

60–64 let  158 689 9,61   571

65–69 let  212 662 12,87   658

70–74 let  238 391 14,43   742

75–79 let  195 372 11,83   806

80–84 let  132 645 8,03   842

85 let a více  127 293 7,71   790

Celkem 1 652 008 100,00   473

Vysvětlivky: 
ZRP = započitatelný regulační poplatek, DL = doplatek za léky

T 6.5 – Rozložení počtu pojištěnců VZP ČR dle výše uhrazených započitatelných regulačních poplatků
     a doplatků za léky v roce 2019
    

Interval v Kč Počet  pojištěnců k 31. 12. 2019 % z celkového počtu pojištěnců Průměr na 1 pojištěnce  
se ZRP a DL v Kč

0 2 464 805 41,39   0

do 100 1 192 728 20,03   46

101–500 1 390 900 23,36   247

501–1000  467 481 7,85   706

1001–2000  272 452 4,57  1 392

2001–5000  155 911 2,62  2 843

nad 5000   10 966 0,18  9 248

Celkem 5 955 243 100,00   277

71 Kapitola VI. – Regulační poplatky a doplatky za lékyRočenka VZP ČR za rok 2019



T 6.6 – Objem zaplacených poplatků a doplatků v roce 2019 dle příslušnosti pojištěnce ke kraji
 

Kraj Počet pojištěnců 
nad limit

Úhrada v Kč  
u pojištěnců 

nad limit

Úhrada 
VZP - částka 

náležející 
pojištěncům

Počet pojištěnců 
pod limit Kč pod limit Počet pojištěnců 

celkem Kč celkem Doplatky Poplatky 
započitatelné

Poplatky
nezapočitatelné

Doplatky  
+ poplatky

Hlavní město Praha  58 810 103 607 848 66 678 348  443 833 112 299 022  502 643 215 906 870 215 906 870   0 15 626 970 231 533 840

Středočeský kraj  54 105 93 647 177 59 948 177  376 155 102 826 214  430 260 196 473 391 196 473 391   0 12 726 900 209 200 291

Jihočeský kraj  27 861 48 226 319 30 704 319  220 709 54 713 163  248 570 102 939 482 102 939 482   0 8 527 500 111 466 982

Plzeňský kraj  26 043 46 068 283 29 659 283  183 987 50 103 374  210 030 96 171 657 96 171 657   0 6 844 590 103 016 247

Karlovarský kraj  13 804 21 979 879 13 377 379  103 088 27 685 041  116 892 49 664 920 49 664 920   0 2 405 430 52 070 350

Ústecký kraj  35 960 58 978 799 36 665 299  310 651 80 017 640  346 611 138 996 439 138 996 439   0 11 297 790 150 294 229

Liberecký kraj  22 265 36 918 662 23 283 162  178 540 44 945 119  200 805 81 863 781 81 863 781   0 6 228 900 88 092 681

Královéhradecký kraj  11 111 38 716 025 23 886 525  176 748 44 397 495  201 616 83 113 519 83 113 519   0 6 207 210 89 320 729

Pardubický kraj  27 690 44 460 398 27 676 898  198 941 53 430 691  226 631 97 891 089 97 891 089   0 6 898 500 104 789 589

Kraj Vysočina  27 764 50 125 752 32 664 252  204 622 53 227 335  232 386 103 353 087 103 353 087   0 6 766 650 110 119 737

Jihomoravský kraj  53 684 85 829 513 53 562 513  370 276 99 480 459  423 960 185 309 972 185 309 972   0 10 647 090 195 957 062

Olomoucký kraj  25 631 42 579 380 27 171 880  139 010 39 691 587  164 641 82 270 967 82 270 967   0 4 150 890 86 421 857

Moravskoslezský kraj  35 789 58 346 906 37 137 906  206 488 57 170 797  242 277 115 517 703 115 517 703   0 5 789 520 121 307 223

Zlínský kraj  29 911 48 117 850 30 209 350  207 132 54 405 944  237 043 102 523 794 102 523 794   0 6 475 770 108 999 564

Celkem  464 185 777 602 790 492 625 290 3 320 180 874 393 881 3 784 365 1 651 996 671 1 651 996 671   0 110 593 710 1 762 590 381

72 Kapitola VI. – Regulační poplatky a doplatky za lékyRočenka VZP ČR za rok 2019


